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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na české houslařství od jeho vzniku až po

současnost. První část se zabývá historií houslařství a druhá část je věnována

hodnocení nástrojů. Historická část je rozdělena na dvě podkapitoly, ve kterých jsou

zpracovány dvě houslařské školy. Další kapitola pojednává o vybraných českých

houslařských rodech. Následující samostatná kapitola je věnovaná houslařskému

rodu Bursíků v Brně. V druhé části práce jsou uvedeni různí umělci a jejich české

nástroje. Tito umělci odpovídali na soubor otázek, jenž slouží ke zhodnocení jejich

nástrojů z obecného i individuálního hlediska.

Klíčová slova: české houslařství, houslařské školy, české houslařské rody, české

nástroje, umělci a jejich nástroje

Abstract

This thesis is focused on Czech violin making since its beginnings up to present time.

The first part deals with violin making history and the second part is devoted to the

evaluation of instruments. The historical part is dvided into two subchapters where

two violin making productions are analysed. The next chapter deals with the Bursik´s

violin making family line which resides in Brno. In the second part, various artists are

presented, as well as their Czech instruments. These artists have answered a set of

questions that serve for evaluation of their instruments in both general and individual

views.

Keywords

Czech violin making, violin making productions, Czech violin making family lines,

Czech stringed instruments, artists and their instruments
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1. Úvod

Za zkoumáním houslařů jsem se rozhodla jít z několika důvodů. Téměř celá svá

studia mám tu čest hrát na velice hodnotné housle od pana mistra Jana Husa

Bursíka. Můj zájem proto více narostl a ráda celému rodu Bursíků věnuji ve své práci

samostatnou kapitolu. Zaměřím se také na další houslařské rody v Čechách a na

Moravě, tím bych chtěla přinést celkovou přehlednost v tomto umění. Náplň této

práce také spočívá i v uvedení méně známých houslařů. Jelikož víme, jak je tato

houslařská činnost cenná, o to více si každý houslař zaslouží místo v mé práci.

Dalším důvodem je má touha poznat nejen různé umělce, ale shrnout vzácná fakta o

jejich nástrojích, a tak přinést do své práce nový hodnotící pohled. Tím bych chtěla

napomoct k většímu rozhledu v tomto houslařském zaměření, nejen pro nás

hudebníky. Rozhodla jsem se jít cestou pokládání vlastních otázek, a tak sbírat

plnohodnotné informace, které bych mohla zde uvést. V tomto duchu se snažím

provázet čtenáře z velké části mé práce, a tak do ní vkládat získané osobité

poznatky.

K této hudební oblasti patří také houslařské školy, a proto jsem první část mé práce

věnovala těm nejznámějším, a to Pražské a Krkonošské houslařské škole. Mým

cílem je ukázat hodnotu houslařů a jejich uplatnění v úspěšných dílech, a tím tak

projevit ke všem rovnocennou úctu.
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1.1. Pražská houslařská škola

Mezi nejvýznamnější houslařské rody patřily v 16. a 17. století rody Pradterů a

Rauchů. V Čechách započala výroba louten již v 16. století a jedním z nejstarších

pražských loutnařů byl Andreas Ott a Jan Salzer (Saltzer). Ten byl roku 1602

jmenován měšťanem na Starém Městě pražském, kde se nacházela také jeho dílna.

Pozdějším známým loutnařem byl Leonard Pradter (též Brater, Broder, Brandtner),

jehož přínosem byla v letech 1682-1684 výroba početných nástrojů pro loretánský

chrám v Praze. Další významnou osobností byl v 17. století Sebastian Rauch.

Počátky vzniku strunných smyčcových nástrojů v Čechách můžeme řadit již do 17.

století, ne-li dříve. Za zakladatele pražského rodu se považuje houslař Tomáš

Edlinger (1662–1729). Jeho houslařská dílna se nacházela v Nerudově ulici.

Zanechal za sebou nejen krásné nástroje, ale také svůj velký vliv – jak na současné

stavitele houslí, tak na další generace. Tomáš Edlinger měl syna Josefa Joachima

Edlingera (1693–1748), který se vyučil řemeslu právě u svého otce. Své další

houslařské schopnosti nasbíral v italské Cremoně a v Římě. Jeho nástroje jsou

stavěny podle vzoru Amatiho. Jeden z nejvýraznějších žáků Tomáše Edlingera byl

Jan Oldřich Eberle (též psáno Eberll, 1699–1768), který později ve výrobě nástrojů

inklinoval k italským houslařům. Je pravdou, že po sobě zanechal mnoho vysoce

ceněných nástrojů, které se nejen svým zvukem srovnávaly s díly italských mistrů.

Své drahocenné nástroje stavěl ve své vlastní domácí dílně v domě u „Eberlů“ v

Konviktské ulici v Praze. Ve stejné době působil v českém houslařství také Jan Jiří

Hellmer (1687–1770). Vyučil se též u Tomáše Edlingera a pracoval ve stylu pražské

školy. Svým houslím dodal červenohnědý lak, mírné klenutí a krásný tvar. Zadní

desku stavěl vždy z jednoho kusu, spodní lub obvykle v celku. Hlavička byla

vypracována z hruškového dřeva a navíc na ni vyřezal otvor pro strunu A. Jeho

nástroje také nesou vysokou kvalitu ve znělosti. Hellmerovy housle z roku 1737 se

dokonce proslavily v rukou Ludvíka van Beethovena. Následovníkem Jana Jiřího byl

jeho syn Karel Josef Hellmer (1739–1812), jehož nástroje nesou stejně cenné

znaky. Používal lihový lak v zlatožlutém nebo hnědočerveném zabarvení.

Dalšími významnými současníky tohoto období byli: Jan Krieg (1749–1758), Jan

Scheverle (1731–1769), Šebastian Lang (1703–1765), Jan Karel Kriechbaum r.

1760, Jan Josef Mušl (1744–1790) a Josef Antonín Laske (1738–1805).
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Josef Antonín Laske cestoval se svou prací po různých zemích, oblíbili si ho např.

v Polsku. Jeho nástroje byly velice uznávané, vzácné a v Polsku jim dokonce dávali

přednost před italskými houslemi. Tomáš Ondřej Hulinský (1731–1788) se vyučil u

Jana Eberleho. Jeho nástroje se sice neprezentovaly bohatým zvukem, ale zato měly

neobyčejný tvar a jsou zdobeny vykládáním. Žákem Hulinského byl Kašpar Strnad

(1752–1823), jehož významným přínosem byl nový typ houslí. Jejich stavba je

charakteristická svým nízkým klenutím, různorodým lakem, elegantními efy podle

italského vzoru. Mají silný zvuk a poznají se podle tmavšího zabarvení. Kašpar

Strnad pracoval v dílně vlastního domu nacházejícího se na Jungmannově náměstí

na Novém Městě pražském. Jeho žáky byli: Jan Bubeník (1799–1836) a Karel

Šember (1781–1821). Jan Michal Willer (1753–1826) byl další osobností v době

Strnadově. Na jeho housle hrával i slavný houslista Josef Slavík. Ve své tvorbě byl

velice pečlivý, přikláněl se k pražské škole a držel se Stradivariho tvaru. Jeho dílna

byla situována ve Zlaté ulici. U Kašpara Strnada vykonával práci Michal Weber

(1787–1844), který se jím inspiroval. Měl svého nadějného žáka Ignáce Sandtnera

(1822-1847), jehož housle se vyznačují svou velikostí a vysokým klenutím.

Bezpochyby jedním z nejvýraznějších pražských houslařů byl Jan Kulík (1800–

1872), Šemberův žák. Řadil se mezi naše nejlepší houslaře a jeho nástroje můžeme

srovnávat i s těmi nejlepšími nástroji italskými. Jeho práce nesla znaky Andrey

Guarneriho. Tyto housle byly typické svými silnými deskami a tím byly nosnější ve

zvuku. Jeho housle se lišily od ostatních nástrojů svou nádherně zpracovanou

hlavičkou. Strnad a Kulík předznamenali v českém houslařství dva směry, kterými se

ubíraly dva nové houslařské rody - rod Homolků a Dvořáků, které jsou považovány

za jedny z nejpodstatnějších pro dnešní moderní české houslařství. 1

Zakladatelem rodu Homolků byl Emanuel Adam Homolka (1796-1849). Řemeslu se

vyučil u Kašpara Strnada, kterého předčil svým perfekcionalismem. Působil nejdříve

do roku 1821 v Praze, poté se vrátil do Velvar a zůstal tu až do svého úmrtí. Housle

stavěl podle modelu Stradivariho a jeho nástroje se dají poznat podle nízkého

klenutí, žlutého až hnědožlutého laku. Emanuel A. Homolka měl také své učně:


[…]


Obr. č. 9 Přední deska violy od J.

Páclové
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profesoři mě od jeho koupě nikterak nezrazovali, rozhodl jsem se tedy si ho pořídit.“

Viola si nejlépe vede v komorním uskupení, její zvuk se dobře pojí s ostatními

nástroji. Při sólové hře tak nevyniká, spíše se hodí do skupinové hry. Je stále potřeba

pečovat o její nasazení tónu a kvalitu zvuku. Její zvuk by se dal charakterizovat jako

vyrovnaný z pohledu všech strun, ale celkově je poněkud nevýrazný, spíše plochý.

Postrádá takový ten typický violový sonorní zvuk. Názory jiných umělců na tuto violu

jsou podobné. Líbí se jim její zvuk, který se dobře pojí, ale je slabší ve své síle.

Pokud by měl Michal Doubek možnost pořídit si

nový nástroj, nebránil by se tomu. Zvolil by opět

violu od této houslařky, ale záleželo by dost na

jejím zvuku. Za silné stránky svého nástroje

považuje: „spolehlivost, stálost ladění,

vyhovující menzura, vyrovnanost.“ Slabé

stránky jsou tyto: „zvuková nevýraznost, nemá

plný zvuk, který je trochu neviolový.“ Co se týče

porovnání nástrojů, měl Michal možnost

srovnávat pouze s jednou violou. Viola, která

neměla na vinětě jméno svého tvůrce, byla ze

všech stran o třídu horší. Její předností alespoň

bylo, že měla vyřezávanou hlavu.

Posledním českým nástrojem, který zde bude hodnocen, jsou housle tovární výroby

od Josefa Lídla z období 20. až 30. let 20. století (na vinětě není uveden přesný rok

výroby). Jejich držitelem je koncertní mistr Filharmonie Hradec Králové Václav Zajíc.

Tento nástroj Václav vlastní od roku 2014 a aktivně na něj hraje teprve od roku 2018.

Na kontakt s tímto nástrojem se už Václav těší, když jej vybaluje z futrálu. Konkrétněji

se těší na společné vytváření zvuku. Svůj vztah popisuje jako vděk za možnost

tvorby zvuku. Nástroj od Josefa Lídla držitele zaujal „samozřejmým“ houslovým

zvukem, a to zejména na strunách D a A. Při výběru houslí měl možnost si zahrát

ještě na jiný nástroj, a to na housle z roku 1911 od Františka Karla Kříže: „Po

důkladném srovnání ve velkém sále jsem se rozhodl pro Lídla právě pro jeho

zvukovou přímost a zároveň měkkost. Housle F. K. Kříže jsou kvalitní, mají však ve

Obr. č. 10 Zadní strana violy J. Páclové

49

zvuku lehce Pokud jde o charakteristiku nástroje, popisuje ho koncertní mistr slovy:

„Nástroj J. Lídl je v rozměrech mírně naddimenzován a možná i proto zní tak, jak zní.

Charakterizoval bych jej tedy jako dobře znějící starou poctivou českou

manufakturu.“ S nástrojem zaznívá v různých orchestrech, ale převážně v jeho

domovské Filharmonii Hradec Králové, kde se tyto housle také hodí pro různá

houslová sóla orchestrálních skladeb. O zvuku těchto houslí se pan Zajíc vyjadřuje

velice podrobně: „Zvuk houslí je jasný a měkký. Ve středních polohách i hodně silný.

Na G struně je barva zvuku temnější a bohužel u ucha hráče méně jasná (možná

méně alikvót), v sále je však barva G struny v pořádku. Na E struně není nástroj tak

průrazný jako některé jiné housle bývají. Celkově je zvuk vyrovnaný a příjemný.“

Názory jiných posluchačů na tyto housle jsou vesměs pozitivní a jednotné, pokud jde

o jejich zvuk. Objevil se také názor, že zvuk na E struně je málo pronikavý. Václav se

setkal také s poznámkou, že se jeho housle skvěle hodí jako druhý hlas pro hráče

smyčcového kvarteta. Ve Václavových rukou se prostřídalo mnoho nástrojů,

kupříkladu starý nástroj německého původu (kopie Ruggieriho), dále housle od K. B.

Dvořáka. Také měl možnost hrát pár měsíců na znělé housle z dílny Josefa Růžičky.

Obr. č. 11 Přední deska houslí J. Lídla Obr. č. 12 Zadní deska houslí od J. Lídla
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5. Závěr

Cílem této práce je přiblížit vývoj houslařů a jejich nástrojů na území Čech od vzniku

tohoto umění až po součanou dobu. Čtenáři má předat podrobný popis smyčcových

nástrojů a rodový vývoj jejich stavitelů naší historie. Tato práce obsahuje starší

houslařské rody a zejména výběr aktivních houslařských rodů z dnešní doby. Za

podstatnou část je považována celá kapitola věnována Houslařskému rodu Bursíků a

to primárně z vlastního zájmu, neboť jsem držitelkou houslí od pana mistra J. H.

Bursíka. V závěrečné práci jsou uvedeni různí současní umělci, kteří na své

nástroje aktivně hrají a následně zodpovídají na soubor otázek, které se týkají

převážně jejich nástrojů. Otázky jsou sestaveny tak, aby muzikanti mohli své nástroje

zhodnotit z několika hledisek. Tímto způsobem přinášejí nové osobité poznatky nejen

z pohledu zkušeností s nátrojem a názoru na jejich kvalitu, ale také z hlediska jejich

citového individuálního vztahu k vlastním houslím či viole. Cílem této závěrečné

kapitoly je také poukázat na méně známé české houslaře.

Tímto bych chtěla poděkovat všem zúčastněných za vypracování odpověďí, které

přispěly k zajímavému obohacení celkové tématiky. Poděkování patří také panu

mistru houslaři Tomášovi Pilařovi za zapůjčení vzácných odborných materiálů a tím

poskytnutí pomoci pro lepší vypracování historické části této práce.
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