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Předkládaná práce je hodnocena:

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování tématu
Autorka diplomové práce představila české a moravské houslařství v krátkém, ale
v celku podstatném obsahu. Přestože v titulu práce je zmiňováno 20 století, postihuje
autorka i houslaře, kteří by spadali svým působením ještě i do století devatenáctého.
O to více je ale obsah práce zajímavější.

A

2. Z hlediska požadavků na jazykovou správnost

Jazykové zpracování má dobrou úroveň, občas jsou ale vyjádření autorky poněkud
kostrbatá. B

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních

norem, odkazy a bibliografii

Autorka dodržela patřičné normy a práci odevzdala v požadovaném rozsahu. A

4. Připomínky, náměty, otázky k rozpravě

Autorka kromě celkového stručného představení českých a moravských houslařů
rozvinula některé tyto osobnosti do podrobnější podoby, což je pro poznání tématu
velmi přínosné. Zároveň oslovila některé současné interprety hrající na nástroje mistrů
houslařů z publikované práce. Vznikl tím zajímavý pohled (a zároveň i
fotodokumentace ) na jednotlivé nástroje sloužící dnes v jejich rukou pro šíření
našeho houslového umění. Práce, byť stručná, může být přínosem pro mladší
generaci hudebníků, zajímajících se o tuto problematiku.

Celkový návrh hodnocení: A doporučuji k obhajobě
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